In dieser Untersuchung müssen wir uns vorzüglich mit dem Protestanten Böhmer befassen, der aus Tertullian, Cyprian, Optatus Milevit, und Augustin beweisen will, daß die öffentliche Buße nur einzig dazu bestimmt war, der beleidigten Kirche Genugthuung zu verschaffen. Deswegen soll auch die Reconciliation oder Lös-

*) Quantum ad illos, a quibus pacem humanam consequitur, quantum autem ad nos, qui solum Deum meminimus delicta concedere et utique mortalia, non frustra agetur . . . Ad Dominum enim remissa et illi exinde prostrata hoc ipso magis operabitur veniam, quod eam a solo Deo exorat, quod delicto suo humanam pacem sufficere non credit.

sprechung vorzüglich von Cyprian *pacifica regressio, pax ecclesiastica, fraterna redintegratio* (Epist. 54.) oder *reditus ad matrem, ad fraternitatem* (Epist. 46.) genannt werden. Er schöpft einen nähern Beweis aus dem fünf und fünfzigsten Briefe des heil. Cyprian, wo eingestanden wird, daß derjenige, der keine wahre Reue über seine Verbrechen habe, wenn er auch von der Kirche losgesprochen werde, von Gott doch nicht losgesprochen sey *). — Die Sprache Cyprians ist die Sprache aller Kirchenväter, die bei der Buße und Lossprechung ein wahres reuiges Herz als durchaus nothwendig erfordern. Nur diesen wahren Büßern, nicht den Heuchlern, kann die von der Kirche auferlegte Buße bei Gott nützen. Dieses bekennet Cyprian an mehrern Stellen. In der Epist. 10. schreibt er: *Et lapsis quidem in hoc potest venia concedi; quis enim mortuus non vivificari appetat? Quis non ad salutem suam venire festinet?* Von welchem Heile redet er hier? Gewiß von keinem andern als dem ewigen Heile. Deswegen sagt er auch, daß die Gefallenen durch die Martyrerscheine bei Gott, bei dem Herrn, also nicht **) bloß

*) *Neque enim praedjudicamus Domino iudicaturō, quominus, si poenitentiam plenam, justam peccatoris invenerit, tunc ratum faciat, quod a nobis fuerit hic statutum. Si vero nos aliquis poenitentiae simulatione deluserit; Deus, qui non irridetur et qui cor hominis intuetur, de his, quae nos minus perspeximus, iudicet, et servorum sententiam Dominus emendet.*

**) Vergl. Epist. 59. wo es heißt: *Antequam poenitentiam plenam egisset Victor, et Domino Deo, in quem deliquerat, satisfecisset.* pag. 211. Diejenigen, so noch nicht

bei der Kirche der Schuld entledigt würden. (Epist. 15.) Und in dem Buche de lapsis schreibt er: Orare oportet impensius, justis operibus incumbere, quibus peccata purgantur, eleemosynis frequenter insistere, ut inde crimen et culpa redimatur . . . si precem toto corde quis faciat, si veris poenitentiae lamentationibus et lacrymis ingemiscat, si ad veniam delicti sui Dominum suis justis et continuis operibus inflectat, misereri talium potest, potest indulgentiam dare. Mit diesem kann man verbinden, was die römische Klerisei an Cyprian schrieb: Mirati sumus, lapsos eo usque prosilire voluisse . . . ut pacem non tam peterent, quam vindicarent, imo jam et in coelis habere se dicerent. Tempus est, ut agant delicti poenitentiam; ut de submissione provocent in se Dei clementiam et de honore debito in Dei sacerdotem eliciant in se divinam misericordiam. Facilius impetratur, quod petitur, quando is, pro quo petitur, condignus est, ut, quod petitur, impetretur. (Epist. 30. inter Cyprianic.)